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Täze ýyl — dünýä halklarynyň aglabasy, aýratyn hem çagalar we ulular üçin iň garaşylýan
we iň söýgüli baýramlaryň biridir. 31-nji dekabrdan 1-nji ýanwara geçilýän gije diňe bir
senenamanyň çalşygy bolman, eýsem hakyky täsinlikleriň we jadyly pursatlaryň amala aşýan
wagty hökmünde kabul edilýär. Ynsanlar bu dabaraly gijäni uly sabyrsyzlyk, tolgunma we
ertirki güne bolan sarsmaz ynam bilen garşylaýarlar. Baýramçylyk ruhy dekabr aýynyň
ilkinji günlerinden başlap, şäherleriň köçelerine, dükanlaryň görkezme aýnalaryna we her
bir öýüň törüne aralaşyp, köňüllere şatlyk paýlaýar. Şol pursatlarda hemme ýerde
lowurdaýan çyralar we owadan bezelen arçalar Täze ýylyň golaýlap gelýändigini buşlaýar.

Baýramyň öňüsyrasyndaky ýakymly aladalar hemmeleri öz girdabyna çekýär. Adamlar dost-
ýarlary we maşgala agzalary üçin iň gowy sowgatlary gözleýärler, baýramçylyk saçagynyň
bolçulygy we tämizligi barada alada edýärler. Bu täsin atmosfera her bir ynsanyň kalbynda
ertirki güne bolan süýji arzuwlary oýarýar. Emma bu ajaýyp baýramyň taryhy örän gadymy
döwürlere baryp ýetýär. Täze ýyly bellemek däbi ilkinji gezek Mesopotamiýada ýüze çykyp,
ol ýerde tebigatyň oýanmagy, ýagny ýazyň gelmegi mart aýynda bellenilipdir. Şol
döwürlerde dabaralar bir hepdeden gowrak dowam edip, adamlar ähli işlerini goýup, diňe
dabaralara we şadyýan maskaradlara gatnaşypdyrlar. Wagt geçmegi bilen bu asylly däbi
grekler, müsürliler we rimliler hem kabul edipdirler.

Täze ýylyň bellenilýän senesi taryhyň dürli döwürlerinde üýtgäp durupdyr. Mysal üçin, köp
ýurtlarda bu baýram hemişe 1-nji ýanwarda bellenilmändir. Gadymy döwürlerde gyşyň
gutarmagy bilen gabat gelen bu sene, soňra dürli yrymlar we täze ýyl hasaplamalary sebäpli
mart ýa-da sentýabr aýlaryna geçirilipdir. Diňe 1699-njy ýylda Patyşa Pýotr I-niň çykaran
ýörite permany bilen, Ýewropa ýurtlarynyň tejribesine esaslanyp, Täze ýyly 1-nji ýanwarda
bellemek däbi berkidilipdir. Şondan bäri bu sene tutuş dünýäde täze başlangyçlaryň,
jebisligiň we agzybirligiň nyşany hökmünde dabaraly bellenilip gelýär. Şu günki gün Täze
ýyl biziň durmuşymyza diňe bir baýram hökmünde däl, eýsem täze maksatlara sary gadam
basmagyň we geçmişiň ýakymly ýatlamalaryny täzelemegiň mümkinçiligi hökmünde
girmegidir.
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